9. *Idem*, AA. et CC. Aristenato.

Instrumentis etiam non ¹² intervenientibus, semel divisio ¹³ recte facta non habetur irrita.

10. *Idem*, AA. et CC. Victorino.

Cum instrumentis etiam non intervenientibus venditio ¹⁴ facta rata maneat : consequenter ¹⁵ amissis etiam, que intercesserant, non tolli substantiam veritatis placuit. — Dat. 8 kalend. novemb. *Retinassi*, AA. Conss. *

11. *Idem*, AA. et CC. Theagenæ.

Emancipatione facta, etsi actorum tenor non existat, si tamen aliis indubius probationibus, vel ex personis, vel ex instrumentorum incorrupta factam esse emancipationem probari possit : actorum interitu ¹⁶ veritas convelli non solet. — Dat. 5 id. novemb. AA. Conss. *

12. *Idem*, AA. et CC. Dionysia.

Non idcirco minus in vacuu ¹⁷ inductus prædi possessionem donationis causa, quod ejus facti prætermis instrumentum adseveratur, hanc obtinere potes. — Dat. id. decemb. *Nicomedia*, AA. Conss. *

13. *Idem*, AA. et CC. Leontio.

Apud eos, qui rem gestam ignoraverunt, amissorum instrumentorum habita testatio nihil ad probationem veritatis prodesse potest. — Dat. 16 kal. Januar. *Nicomedia*, AA. Conss. *

14. *Idem*, AA. et CC. ad Severum comitem Hispaniarum.

Scriptura diversæ fidem sibi invicem derogantes, ab una eadem parte prolatæ, nihil firmatim habere poterunt. — Dat. 4 kal. Maji, *Viminaciu*, CC. Conss. *

15. Imp. CONSTANTINUS A. ad populum.

In exercendis litibus eandem ¹⁸ vim obtinet ¹⁹ tam fides instrumentorum, quam depositiones testium. — Dat. Romæ, 12 kal. August. *Galliano* et *Basso* Conss. 517.

16.

Si conventus quis negaverit manum propriam prolatam in libello aut alia charta, si quidem ex comparatione ²⁰ is convincatur, hoc est, alia ejus prolatæ manu, et comparata cum ea quæ est in libello, det is pœna nomine actori pro mendacio solidos viginti quatuor. Si vero aut tabellio productus fuerit, apud quem instrumentum scriptum est, aut ali quidem testes pro veritate deponentes, tunc ipse præter ponam viginti quatuor aureorum non possit habere licentiam objiciendæ exceptionis pecunia non numerata, ut dicat, quamvis instrumentum factum fuerit, ea tamen quæ in eo scripta sunt non fuisse data : sed omnimodo condemnetur, etiamsi nihil ipsi revera solutum est.

§ 1. Hæc quidem obtingant, si conveniat quis ex proprio contractu. Si vero tutor est, aut curator unius earum, quæ sub cura esse solent personarum, masculus aut femina secundum constitutionem tutelam gerens propriorum liberorum, et manum propriam prolatam in contractu eorum, qui sub tutela aut cura sunt, inficiatur fuerit, tunc si quidem ex sola comparatione convincantur mentiri, præstent ipsi viginti quatuor aureos. Si vero ex productione tabellionis, aut testium, pecunia quidem non numerata exceptio ne adiutorum his, qui sub tutela vel cura sunt (neque enim peccarunt illi) sed ipsi tutores aut curatores alios viginti quatuor aureos pœna nomine dent actori, habentibus his, qui sub tutela aut cura sunt, salvare sibi pecunia non numerata exceptionem. Neque enim æquum est ipsos ex alienis ²¹ peccatis damno adfici. — § 2. Hæc de reis conventis ubi dixit constitutio, transitum fecit, et ad agentium personam. Jubens ut si actor manum propriam inficietur positam in charta contra ipsum prolatam, forte in ea qua de suspecta dicitur confessione, et ipse similiter, siquidem ex sola comparatione convincatur, præstet viginti quatuor aureos : si vero ex productione tabellionis aut testium, tunc modis omnibus impunit, et agnoscat contenta in illa charta, etiamsi re vera non sunt accepta ab ipso. Hæc si proprio nomine agat. Si vero tutor est aut curator dat quidem duplam pœnam viginti quatuor aureorum. Is vero qui sub tutela aut cura est, possit objicere probationi exceptionem non numerata pecunia.

17. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ P. P.

Contractus venditionum vel permutationum, vel donationum, quas intimar ²² [non] est necessarium, dationis etiam arrarum, vel alterius cu-

¹². L. 25, infr. de liberali caus. — ¹³. L. 17, L. 21, supr. de pact. ; L. 1, supr. si major factus. — ¹⁴. L. 17, supr. de pact. ; L. 12, supr. de probat. ; L. 5, infr. de fide et jure hastæ. — ¹⁵. L. 25, infr. de liberali caus. — ¹⁶. L. 5, supr. h. t. — ¹⁷. L. 15, supr. de rei vindic. ; L. 12, infr. de contrah. empt. ; L. 2, infr. de acquir. et retin. possess. — ¹⁸. Confer. L. 1, L. 18, supr. de testib. ; L. 14, infr. de contrah. et committ. stip. ; L. 10, D. de probat. — ¹⁹. Immob. d. L. 10, D. de probat. — ²⁰. L. 10, infr. h. t. — ²¹. L. 74, D. de R. J. — ²². L. 36, 2 ult.

jusquaque cause, [quas tamen] in scriptis fieri placuit : transactionum etiam, quas in instrumento recipi convenit, non ²³ aliter vires habere sancimus, nisi instrumenta in mundum recepta, subscriptionibusque partium confirmata; et si per tabellionem conscribantur, etiam ab ipso completa, et postremo a partibus absoluta sint : ut nulli licet prius quam hac ita præcesserit, vel a scheda conscripta (licet literas unius partis vel ambarum habeat) vel ab ipso mundo, quod neclum est impletum vel absolutum, aliquod jus sibi ex eodem contractu vel transactione vindicare: adeo ut nec illud in hujusmodi venditionibus licet dicere, quod pretio statuto necessitas venditorum imponatur, vel contractum venditionis perfere ²⁴, vel id quod emporis interest, ei persolvere. Quæ tam in postea conficiens instrumentum, quam in his quæ jam scripta, nondum autem absoluta sunt, locum habere precipimus : nisi jam super his transactum sit ²⁵, vel judicatum, que retractari non possunt. Exceptis emptionalibus tantum instrumentis jam vel in scheda, vel in mundo conscriptis ad quæ præsentem sanctionem non extendimus, sed prisca iura in his tenere concedimus. Illud etiam adjicentes, ut in posterum si quæ arre super facienda emptione cuiuscunque rei date sunt, sive in scriptis, sive sine scriptis : licet non sit specialiter adjectum quid super iisdem arris non procedente contractu fieri oporteat, tamen et qui vendere pollicitur est, venditionem recusans in duplum ²⁶ eas reddere cogatur, et qui emere pacus est, ab emptione recedens, datis a se arris cada, repetitione earum deneganda. — Dat. 14 kalend. april. *Lampadio* et *Oreste* Conss. 850.

tam conscriptam proferat : sed tantummodo ex forensibus, vel publicis instrumentis, vel hujusmodi chirographis quæ enumeravimus, comparationem trutinam. Omnes [autem] comparationes non aliter fieri concedimus, nisi juramento ²⁷ antea præsto ab his qui comparationem faciunt, fuerit affirmatum, quod neque lucri causa, neque inimicitia, neque gratia ²⁸ tenti, hujusmodi faciunt comparationem : ei hoc observari tam in omnibus sacris nostris scrinias, quam in apparitione omnis sublimissima præfecture, necnon magisterie potestatis, ceterisque omnibus iudicis quæ in orbe nostro constituta sunt, his omnibus in posterum observandis. Comparationes enim jam ante facta retractari, extra periculum minime est. — Dat. 14 kalend. april. *Lampadio* et *Oreste* Conss. 850.

In AUTHENT. de his qui ingrediuntur ad appell., § illud etiam judicavimus, coll. 8, tit. 4, al. 11, Novell. 49, cap. 2.

Ad hæc, ex literis quibus adversarius tuus uitetur, et profert: recet petit examinationem fieri. Item et charta quæ proferatur ex archivio publico, testimonium publicum habet.

In AUTHENT. de instrumentis caut. et fid., § oportet vero, § seq., coll. 6, tit. 5, al. 2, Novell. 75, cap. 8 et 9.

At si contractus fiat in civitate, et unam libram auri excesserit: omnimodo collationi adsit argumentum quodlibet, nec creditur ei soli.

21. *Idem*, A. Julianus P. P.

Cum quidam instrumentum protulerit, vel aliam chartulam, eique fidem imposuerit, postea autem persona contra quam ista chartula vel instrumentum protulatum est, quasi falsum hoc constitutum redargere nitar: ne diutius dubitet, utrum necessitatim ei qui protulit, imponi oporteat vice hoc proferre, an sufficiat fides jam approbata: sancimus, si quid talis eveniat, eum qui petit iterum eam chartam proferri, prius sacramentum ²⁹ præstare. Quod existimans se posse falsum redarguere quod protulatum est, ad hujusmodi veniat petitionem. Quid enim, si cum nosset deperit esse chartam, vel forte concrernatam, vel alio modo diminutam, hanc requiri adsimulans, et ad difficultatem productionis respiciens, hujusmodi faciat petitionem? Et postquam hoc ab actore vel petitor fuerit juratum et inscriptionum pagina apud competentem judicem deposita: tunc necessitatim imponi ei qui protulit chartam de qua queritur, iterum eam apud judicem criminis proferre, quatenus possit apud eum crimen falsitatis ventilari. Sin autem dicat, non esse sibi possibile eam ostendere, quia per fortuitos casus hujus copia ei abrepta sit: tunc subeat sacramentum. Quod nec habeat eandem chartulam, nec alii eam dederit, nec apud alium voluntate ejus constituta sit, nec dolo malo fecerit quomodo appareat [ea], sed re [vera] ipsa chartula sine omni solo sit deperdita, et producio ejus sibi impossibilis sit, et si tale subeat sacramentum ab hujusmodi necessitate relaxetur. Quod si predictum jusjurandum subire minime maluerit: tunc quasi falsa chartula nullas habere vires adversus eum contra quem protulata est, sed si penitus evanescat. Neque enim ulterius pœnam produci contra eos qui non juraverint, volumus: cum forsitan quidam subtili reverentia ³⁰ tenti, nec verum sacramentum præstare patiuntur. Eandem autem copiam ei præstamus, donec causa apud judicem ventilatur. Si enim jam plenissimum finem accepit, et neque per appellationem suspensa est, neque per solitum retractionem adhuc lis vivere speratur: tunc satis durum est hujusmodi querela indulgeri, ne in infinitum ³¹ cause retrahentur, et sopita jam negotia per hujusmodi viam iterum aperturant, et contrarium aliquid nostro eveniat proposito. — Dat. 5 kalend. Mart. *Lampadio* et *Oreste* VV. CC. Conss. 529.